
 

HOTĂRÂREA 
privind aprobarea Caietului de sarcini, a Regulamentului de organizare și 

funcționare a serviciului și a Contractului de delegare a serviciului public de 
administrare a domeniului public și privat al Municipiului Lugoj 

 
Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 
Având în vedere Referatul nr. 17/74810/(RU)74811 din 25.07.2025 al Direcției 

urbanism-mediu – Serviciul urbanism, tehnic și cadastru, avizat de către Viceprimarul 
Municipiului Lugoj; 

Având în vedere Referatul nr. 17/74846/(RU)74847 din 25.07.2025 al Viceprimarului 
Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 189 din 25.07.2025 privind aprobarea 
Caietului de sarcini, a Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului și a 
Contractului de delegare a serviciului public de administrare a domeniului public și privat al 
Municipiului Lugoj; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/74867/(RU)74868 din 
25.07.2025 întocmit de Direcția urbanism-mediu; 

Luând în considerare avizul nr. 62 din 30.07.2025 al Comisiei amenajarea teritoriului, 
administrarea patrimoniului, urbanism, servicii publice, protecția mediului și a celorlalte 
Comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 155 din 10.07.2025 privind aprobarea 
Studiului de oportunitate privind stabilirea soluțiilor optime pentru delegarea gestiunii pentru 
activitățile componente ale serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat  
ale unității administrativ-teritoriale Municipiul Lugoj; 

În considerarea dispoziţiilor: 
- O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea  serviciilor publice de 

administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 92, art. 589 alin. (2) și art. 594 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. k), lit. m), lit. n), lit. 
p), lit. q) și lit. s) și art.136 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. h), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 243 alin. (1) lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. - Se aprobă Caietul de sarcini pentru delegarea gestiunii unor servicii publice 

de administrare a domeniului public și privat al Municipiul Lugoj, conform Anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al serviciului public de 
administrare a domeniului public și privat al Municipiului Lugoj, conform Anexei nr. 2 la 
prezenta hotărâre. 

Art.3. - Se aprobă Contractul de delegare directă a gestiunii serviciului public de 
administrare a domeniului public și privat al Municipiului Lugoj, conform Anexei nr. 3 la 
prezenta hotărâre. 

Art.4. - (1) Inventarul bunurilor mobile și imobile, proprietate publică sau privată a 
municipiului Lugoj, care vor fi predate operatorului ca bunuri de retur, constituind 



infrastructura tehnico-edilitară necesară desfășurării activităților de administrare a 
domeniului public și privat al municipiului Lugoj, va fi supus aprobării Consiliului Local în 
termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 

(2) În termenul prevăzut la alin. (1) vor fi prezentate spre aprobare Consiliului Local 
și prețurile și tarifele pentru serviciile furnizate și prestate de operator, urmare a administrării 
și exploatării bunurilor ce fac obiectul contractului de delegare. 

Art.5. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcției 
urbanism-mediu - Compartimentului tehnic, avize, control urban și servicii comunitare.  

Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului, Judeţul Timiş; 
- Primarului Municipiului Lugoj; 
- Direcţiei juridice; 
- Direcției urbanism-mediu; 
- Compartimentului tehnic, avize, control urban și servicii comunitare; 
- Societății ADMINISTRARE DOMENIU PUBLIC LUGOJ S.R.L.; 
- Celor interesați, prin publicare și afișare; 
- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local.    

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ  
     Ioan-Aurelian Sima                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                        Dan Ciucu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr. 185 din 31.07.2025 
 
 
 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 16 

3. Număr voturi pentru 11 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri 5 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 

 
 
 
 
 
 

 
































































































